amore semplice nella stessa volontà informata attraverso l'amore semplice, cosicché la volontà nuda riflessa è un principio attivo e produttivo dell'atto nozionale della volontà. La stessa volontà, in verità, informata attraverso l'amore semplice non è altro che un principio quasi passivo, dal quale, quasi come da un materiale, è prodotto lo Spirito Santo quasi per un qualche movimento verso l'esterno».

²³¹ Cfr. M. LAARMANN, *Deus, primum cognitum: Die Lehre von Gott als dem Ersterkannten des menschlichen Intellekts bei Heinrich von Gent († 1293)*, Aschendorff, Münster 1999 (Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters, 52), pp. 50-52.

²³² Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 10, OpOm, XXXI, pp. 360-361: «Intellectus autem divinus, ut specialiter est in Patre perfectus per talem actum intelligendi suam essentialiam quem ipsa esse operatur in ipso intellectu suo ut est quasi in potentia ad notitiam essentialem, secundum rationem intelligendi fecundus est naturali fecunditate ad producendum de se ipso sibi similem ad quem est quasi in potentia, per hoc quod est in actu sub illa notitia essentiali. Intellectus enim, ut est quaedam notitia essentialis secundum actum, est natura et principium activum quo Pater de intellectu eodem ut est intellectus purus et tantum intellectus et de principio passivo format notitiam quae est Verbum, quod secundum rem est eadem notitia cum illa de qua formatur, differens solum ab illa in quantum processerit ab ea ut manifestativa et declarativa illius, ut saepe dictum est. Et per omnem eundem modum intelligere debemus verbum formari in nobis. Cognitum enim primo simplicem notitiam suam imprimit nostro intellectui, repraesentando se illi ut pure passivo et sub ratione qua est intellectus. Intellectus autem sic perfectus simplici notitia per obiectum cognitum quod in se continet expressive, factus est fecundus et principium activum ut natura in se ipsum ut est intellectus tantum, et principium passivum ad formandum in se declarativam notitiam de notitia simplici. Ut secundum hoc quando dicitur verbum formari per intellectum, et quod intellectus sit in formatione verbi activus, hoc intelligitur de intellectu actu informato simplici notitia. Per hoc enim est principium et necessario prior est ratio eius qua est intellectus, et passivus quam qua sic est natura et activus. Et ideo ordine rationis prius habet esse ut est intellectus quam ut est natura, et fundatur actus notionalis quem agit ut est natura super actum essentialem quem patitur ut intellectus».

Ma perché gli atti essenziali sarebbero due? Essi, secondo Enrico, non possono essere di più perché *in tota rerum natura continente Creatorem et creaturam* intelletto e volontà sono ampiamente riconosciuti (da filosofi e teologi) come i *principia agentia per se*. Non possono essere di meno perché a Dio non si può negare l'intelligenza e perché non c'è intelligenza senza volontà, così come non c'è cognitivo senza appetitivo (e viceversa)²³³. Se, dunque, da un lato, l'origine e il principio di tutta la divinità sono concentrati nel Padre, *innascibile et ingenitum*, dall'altro lato bisogna ammettere che vi sia qualcosa che procede a partire dalla prima persona, ed è necessario che questo avvenga o *per actum intellectus* o *per actum voluntatis*²³⁴. Una persona, tuttavia, non può essere prodotta in virtù di qualcosa che anch'essa possiede, poiché, se così fosse, potrebbe auto-prodursi (il che è impossibile)²³⁵. C'è bisogno allora che in Dio, oltre alle azioni essenziali comuni alle tre persone (*intelligere, scire, velle, amare et huiusmodi*), ve ne siano anche di peculiari a ciascuna persona e, dunque, a ciascuna produzione, le quali devono essere due *secundum rem*, né più né meno. Questo secondo livello dell'attività intradivina corrisponde esattamente al livello nozionale (o personale).

Secondo Enrico, pertanto, le emanazioni trinitarie sono due non solo in virtù dell'irriducibile diversità – da lui stesso riconosciuta – tra natura e volontà in quanto principi (*natura et voluntas sunt duae rationes principales emanandi sive producendi*²³⁶), ma anche in virtù del meccanismo fondativo appena descritto. Se vi è, dunque, un'unica persona innascibile (il Padre), se gli atti essenziali sono solo due, poiché due sono i *principia agendi*, e se gli atti nozionali si fondano su quelli essenziali, allora le persone prodotte non possono essere che due, e si giunge così alla Trinità²³⁷. Le produzioni

²³³ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Quodl.*, VI, q. 1, OpOm, X, pp. 11-12: «Actus autem in Deo manens intra non est, neque potest esse, nisi actus voluntatis et intellectus. Plures enim in Deo esse non possunt, nec pauciores. Non plures, quia in tota rerum natura continente Creatorem et creaturam, non possunt esse plura principia agentia per se nisi natura et voluntas, secundum omnes philosophos et theologos loquentes de principiis agentibus per se. Non pauciores, quia non est intellectus sine voluntate, nec e converso [...]. Neque cognitivum potest esse sine appetitivo, etiam in sensibili tantum [...]. Omnis autem substantia separata a materia, qualis maxime Deus est, necessario intelligentia est»; *Summa*, a. 45, q. 1, OpOm, XXIX, pp. 101-103.

²³⁴ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Quodl.*, VI, q. 1, OpOm, X, p. 12: «Si ergo in Deo sit persona procedens de alia, oportet quod hoc sit per actum intellectus aut voluntatis, aut utriusque».

²³⁵ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Quodl.*, VI, q. 1, OpOm, X, p. 12: «[...] cum actus voluntatis et intellectus essentialis, quales sunt intelligere, scire, velle, amare et huiusmodi, sint actus necessario communes omnibus divinis personis, sicut est et ipsa essentia, quia pertinent ad essentialia eius attributa, nulla autem persona habet produci per actionem quae sibi convenit – sic enim esset productiva sui ipsius, quod omnino est impossibile –, oportet quod praeter istos et tales sint alii qui non sunt communes omnibus divinis personis, sed proprii illi vel illi<s>, a quo vel a quibus, alia vel aliae personae procedunt».

²³⁶ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 1, Badius, II, f. 153vN.

²³⁷ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Quodl.*, VI, q. 1, OpOm, X, pp. 20-21: «[...] cum [...] in Deo sit unica persona innascibilis, quae habet esse et subsistere in divina essentia cum omnibus eius essentialibus attributis, quae omnia pertinent ad intellectum et voluntatem, quae sunt duo principia agendi praeter quae non alia, a quibus non procedunt nisi duo actus essentialis, intelligere scilicet et velle, et ulterius duo actus personales, praeter quos non possunt esse alii aut plures, sicut non possunt esse plura principia agendi quam intellectus et voluntas, neque plures actus essentialis super quos fundentur actus personales, praeterquam intelligere et velle, per duos autem actus personales necessario procedunt duae personae, idcirco in Deo cum persona innascibili non procedente, quae est Deus non de Deo, necesse est ponere duas alias personas procedentes, quae sunt Deus de Deo. Et sic ad minus oportet esse in Deo personas tres, non unicam aut tantum duas».

trinitarie, che corrispondono agli atti nozionali del *dicere* e dello *spirare*, non possono allora superare numericamente gli atti essenziali dell'*intelligere* e del *velle* e, dunque, come sancito dal sillogismo con cui Scoto sintetizza la posizione di Enrico, *non possunt plurificari*²³⁸.

Il Dottor Sottile polemizza proprio contro questa impalcatura – retta da conversioni, reduplicazioni, impressioni, informazioni e espressioni – e tenta, ad un tempo, di semplificarla.

4.2 Il rifiuto dell'opinione di Enrico

Come abbiamo ampiamente annunciato, Scoto, dopo aver esposto la dottrina di Enrico di Gand (imperniata sulla differenza tra produzione e operazione in Dio, atti essenziali e nozionali, e sul meccanismo per il quale i secondi si fondano sui primi o i primi sono causa dei secondi), la rifiuta quasi integralmente. Il procedimento richiama una postura piuttosto ricorrente: il Sottile condivide con il Gandavense tanto l'impianto argomentativo delle questioni quanto la bontà di alcune conclusioni, ma si premura di semplificare, alleggerire, sfrondare, smorzare una certa proliferazione di distinzioni e sottodistinzioni sofisticate, meccanismi tortuosi, similitudini azzardate (e poi mitigate), ottenendo infine una dottrina del tutto nuova.

In questo caso, i due principali obiettivi polemici sono il concetto di *conversio* e quello di *impressio*. Ci sono almeno quattro articoli, infatti, tra quelli che abbiamo appena ripercorso, che il Dottor Sottile ritiene non veri (*non credo esse veros*): (1) il Verbo divino è generato *per impressionem*; (2) questa impressione si genera nell'intelletto in quanto *conversus super se*; (3) la

²³⁸ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 8, OpOm, XXXI, pp. 324-325: «Quidquid est in Deo essenziale, unicum est singulare et simplex. Est enim divina essentia singularis et unica, similiter intellectus divinus et voluntas, et intelligere et velle, in quibus fundantur et circa quae habent esse omnia personalia et notionalia. Actus enim notionales, ut dicere sive generare et spirare, fundantur in actibus essentialibus qui sunt velle et intelligere, ut declarabitur in sequente quaestione. Habent etiam esse circa divinam essentiam ut circa subiectum et quasi materiam, et ex ipsa habent personae produci, ut habitum est supra, et in ipsa habent fundari proprietates personales, paternitas, filiatio et spiratio. Quare cum illud quod fundatur in aliquo, aut habet esse circa aliquid aut produci ex eo, non potest plurificari secundum numerum simul et in eodem instanti sub eadem specie nisi plurificato illo in quo fundatur et circa quod et ex quo habet esse. [...] Oportet igitur quod sicut actus intelligendi et volendi in Deo essentielles super quos fundantur actus dicendi et spirandi notionales, simplices sint et singulares numero non potentes plurificari, similiter et sicut divina essentia unica est simplex et singularis circa quam habent esse ut circa subiectum et quasi materiam actus dicendi et spirandi et intelligendi, oportet quod consimiliter et ipsi actus sint simplices singulares et unici. Consimiliter etiam personae quae ex ipsa habent produci, secundum modum supra determinatum, oportet quod sint singulares et uncae numero, necnon etiam ipsae proprietates personales quae in ipsa divina essentia habent fundari, ut sic non sit plus possibile in divinis esse plures generationes, plures filios, aut plures filiationes, quam quod in eadem materia numero essent in eodem instanti plures transmutationes numero sub eadem specie, vel in eodem homine numero plures filiationes, vel quod ratione esset plures filii unus et idem homo, et hoc maxime simul in uno et eodem instanti, quemadmodum simul in eodem instanti aeternitatis habent esse quaecumque sunt in ipso Deo».

notitia essentialis è la *ratio formalis gignendi notitiam declarativam*; (4) la *notitia declarativa* si genera *per impressionem* nell'intelletto *ut nudus*²³⁹.